
 

 

 

  

 

XXXX - XX - XX 发布 XXXX - XX - XX 实施 

T/CCPITCSC  XXX—2021 

团 体 标 准 

ICS XX.XXX.XX 

CCS A XX 

 

网络招聘术语 
Online recruitment- Terminology 

 

(征求意见稿) 

中国国际贸易促进委员会商业行业委员会 发 布  



T/CCPITCSC  XXX—2021 

I 

目 次 

前 言 ............................................................................II 

1 范围 .................................................................................1 

2 规范性引用文件 .......................................................................1 

3 网络招聘基础类术语 ...................................................................1 

4 网络招聘技术和方法类术语 .............................................................2 

5 网络招聘流程类术语 ...................................................................3 

参考文献 ...............................................................................5 

索引 ...................................................................................6 

 

 



T/CCPITCSC  XXX—2021 

II 

前 言 

本文件按照GB/T 1.1—2020《标准化工作导则 第1部分：标准化文件的结构和起草规则》的规定起

草。 

请注意本文件的某些内容可能涉及专利。本文件的发布机构不承担识别专利的责任。 

本文件由中国国际贸易促进委员会商业行业委员会提出并归口。 

本文件起草单位：  

本文件主要起草人： 



T/CCPITCSC  XXX—2021 

1 

  

网络招聘术语 

 

1 范围 

本文件界定了网络招聘的常用术语和定义。 

文本件适用于通过网络开展招聘工作的人力资源服务机构和通过网络进行应聘和招聘的求职者和

用人单位。 

2 规范性引用文件 

本文件没有规范性引用文件。 

3 基础类术语 

3.1  

招聘 recruitment 

为组织中已有的或新职位寻找、吸引、评估和雇佣人才的过程。 

[来源：ISO30405-2016，定义 3.14,有修改] 

3.2  

网络招聘 online recruitment 

凭借互联网信息技术，通过网络招聘网站（3.4）或网络招聘移动平台(3.6)在线进行的所有招聘(3.1)

行为。 

3.3  

网络招聘服务 online recruitment service 

招聘机构(3.7)通过互联网等信息网络，举办网络招聘会(3.5)，向应聘方和招聘组织提供求职、招聘

服务等的服务。 

注：招聘机构可以归属招聘组织所有，为招聘组织提供服务。 

3.4  

网络招聘网站 online recruiting website 

以电脑等固定设备为终端，固定的进行职位公告发布和其他招聘流程的网络地址。通常职位需求的

发布及简历投递为最主要的功能。 

3.5  

网络招聘会 online recruitment fair 

招聘机构发起的，在事先确定的时间和域名，为招聘方(3.9)和求职者(3.12)组织的专门用于双方信

息交互与职位签约的线上招聘活动。 

3.6  



T/CCPITCSC  XXX—2021 

2 

网络招聘移动平台 mobile recruiting mobile platform 

以手机等移动设备为终端提供的职位发布及简历投递等招聘服务，强调服务信息传递以及应聘方和

招聘方互动的及时性。 

3.7  

招聘机构 recruitment agency 

以发现和向招聘组织输送潜在候选人为主要服务方式的人力资源服务机构,包括招聘流程外包商。 

3.8  

招聘流程外包商 recruitment process outsourcer 

招聘组织从外界寻找的，代替其进行招聘流程操作的组织或机构。 

3.9  

招聘方/招聘组织 recruiter/recruiting organization 

有且通过网络招聘服务实现招聘需求的，以一定的职责、权限和社会关系来实现其目标的个人或一

群人。 

3.10 

招聘信息 job specification 

招聘方/招聘组织发布的，包含对职位、职责、职能等所有信息的描述。 

3.11 

猎头 headhunt 

被招聘组织委托，以候选人成功入职为收费标准，寻找并接近在其他地方被雇佣的合适人选以填补

职位的个人或第三方机构。 

3.12 

求职者 job seeker 

正在寻求工作的个人。 

[来源：ISO30405-2016，定义 3.1,有修改] 

3.13 

简历 CV 

求职者用来申请职位的包含其必要信息（姓名、年龄、联系方式、教育经历、工作经历）、补充信

息（爱好、证书/技能）的文件。 

3.14 

申请人 applicant 

对招聘组织某职位感兴趣的求职者。 

3.15 

潜在候选人 potential candidate 

有资格获得其感兴趣职位的申请人。 

3.16 

候选人 candidate 

对其感兴趣职位正式提交求职申请的候选人。 

3.17 

候选人数据库 candidate database 

收集同类职位所有候选人信息的数据库。 

4 技术和方法类术语 



T/CCPITCSC  XXX—2021 

3 

4.1  

申请人跟踪系统 applicant tracking systems 

对申请人在电脑端或移动端浏览其感兴趣的职位进行记录并持续跟踪申请人浏览历史，推送、提示

相关职位和招聘信息的系统。 

4.2  

候选管理软件 candidate-management software 

在候选人数据库中，通过一定功能可对所有候选人进行快速统计、分类、整合以及可视化数据的软

件。 

4.3  

候选管理软件 candidate-management software 

在候选人数据库中，通过对候选人简历中的一个或多个关键词为搜索组合，快速查找和筛选出一批

符合条件的求职者的软件。 

4.4  

企业网站设计服务 corporate career site design services 

为招聘方/招聘组织提供的，以招聘为目标，以传递企业作为雇主品牌为出发点的内容和形式设计

服务，通常包含企业发展历史，企业主营业务，企业文化，办公环境，员工福利，职业通道，办公地址，

组织结构等信息。 

4.5  

搜索引擎营销服务 search engine marketing services 

为招聘方/招聘组织提供的，通过一定的技术方法，使招聘信息有更大的曝光率和搜获性，能够更

容易、更快速地被求职者查看的服务。 

4.6  

社交媒体宣传技术 social media promotion technology 

为招聘方/招聘组织提供的，通过短视频，海报，直播，公众号等方式将招聘信息精准投放给求职

者的宣传服务。 

4.7  

人工智能招聘技术 AI recruitment technology 

为招聘方/招聘组织提供的，以机器算法为技术核心，在招聘过程中进行非人工干预的职位和候选

人的配对技术。 

4.8  

数据安全保护技术 data security protection technology 

为招聘组织及求职者提供的，对涉及到招聘组织和求职者的公开或者隐私信息和数据，通过 IT 信

息技术实现硬件和软件层面的信息保护的服务。 

5 招聘流程类术语  

5.1  

注册登记 registration 

招聘方或者求职者在网络招聘平台上完成开设账户的一系列线上动作。包括但不限于填写相关信息，

上传证明资料，并承诺信息、资料真实性。 

5.2  

信息验证 verification 

网络招聘平台进行的，对招聘方和求职者进行信息真实、合法性检验的行为。包括但不限于验证招



T/CCPITCSC  XXX—2021 

4 

聘方提供的营业执照等信息，对求职者进行手机号码实名验证，要求求职者填写个人信息真实性协议书

等。 

5.3  

职位审核 position review 

网络招聘平台通过信息技术或者人工方式进行的，对招聘方的招聘信息进行是否有涉嫌违法违规内

容的审核过程。 

5.4  

职位发布 position posting 

网络招聘平台对通过职位审核的招聘信息在页面上公示的过程。 

5.5  

招聘方职位匹配  position matching of recruiter 

依据网络招聘平台的搜索服务，招聘方依据人才需求搜索并得到在网络招聘平台已经登记注册的求

职者的过程。 

5.6  

求职者职位匹配 position matching of applicant 

依据网络招聘平台的搜索服务，求职者依据自身的求职要求搜索并得到在网络招聘平安台已经登记

注册的招聘方发布的职位的过程。 

5.7  

招聘方信息推送 information push for recruiter 

网络招聘平台通过平台技术面向招聘方，根据招聘方填写相关信息或是发布职位的相关要求，为其

推送一定数量的潜在候选人的过程。 

5.8  

求职者信息推送 information push for applicant 

网络招聘平台通过平台技术面向求职者，根据求职者填写的简历或者求职要求信息，为其推送一定

数量的可匹配职位信息的过程。 

5.9  

在线网络面试 online interview 

通过基于视频的人员选择方法（VMP），借助在线视频实时技术方式，招聘方通过网络招聘平台

对求职者开展面试行为的招聘过程。 

5.10 

在线网络测评 online assessment 

招聘方通过网络招聘平台进行的确定求职者工作相关知识、技能、能力等的系统方法和步骤。一般

以求职者在线作答题目为常见形式。 

5.11 

签约 contract signing 

招聘方对顺利通过面试与测评的候选人在正式录用前进行进一步交流、签署雇佣合同的过程。 

5.12 

职位状态更新 position status update 

招聘方依据招聘需求和结果，在网络招聘平台上定期修改、增加、删除已经发布的职位信息的过程。

  



T/CCPITCSC  XXX—2021 

5 

参 考 文 献 

 

[1]ISO 30405-2016  Human resource management —Guidelines on recruitment 

  



T/CCPITCSC  XXX—2021 

6 

 

索   引 

汉语拼音索引 

Ｈ 

候选人............................................................................................... 2 

候选人数据库 ................................................................................ 3 

候选管理软件 ................................................................................ 3 

候选管理软件 ................................................................................ 3 

Ｊ 

简历 ................................................................................................... 2 

Ｌ 

猎头 ................................................................................................... 2 

Ｑ 

企业网站设计服务 ....................................................................... 3 

潜在候选人 ..................................................................................... 2 

求职者............................................................................................... 2 

求职者职位匹配 ............................................................................ 4 

求职者信息推送 ............................................................................ 4 

Ｒ 

人工智能招聘技术 ....................................................................... 3 

注册登记 .......................................................................................... 4 

Ｓ 

申请人............................................................................................... 2 

申请人跟踪系统 ............................................................................ 3 

 

 

 

 

搜索引擎营销服务 ....................................................................... 3 

社交媒体宣传技术 ....................................................................... 3 

数据安全保护技术 ....................................................................... 4 

签约 ................................................................................................... 5 

Ｗ 

网络招聘 .......................................................................................... 1 

网络招聘服务 ................................................................................ 1 

网络招聘网站 ................................................................................ 1 

网络招聘会 ..................................................................................... 1 

网络招聘移动平台 ....................................................................... 2 

Ｘ 

信息验证 .......................................................................................... 4 

Ｚ 

在线网络测评 ................................................................................ 5 

在线网络面试 ................................................................................ 5 

招聘 ................................................................................................... 1 

招聘机构 .......................................................................................... 2 

招聘流程外包商 ............................................................................ 2 

招聘方 .............................................................................................. 2 

招聘组织 .......................................................................................... 2 

招聘信息 .......................................................................................... 2 

职位审核 .......................................................................................... 4 

职位发布 .......................................................................................... 4 

招聘方职位匹配 ............................................................................ 4 

招聘方信息推送 ............................................................................ 4 

职位状态更新 ................................................................................ 5 

 

  



T/CCPITCSC  XXX—2021 

7 

英文词对应索引 

Ａ 

AI recruitment technology ........................................................................................................................................................................................... 3 

applicant ............................................................................................................................................................................................................................. 2 

applicant tracking systems ........................................................................................................................................................................................... 3 

Ｃ 

candidate ............................................................................................................................................................................................................................ 2 

CV .......................................................................................................................................................................................................................................... 2 

candidate database ........................................................................................................................................................................................................ 3 

candidate-management software ............................................................................................................................................................................ 3 

candidate-management software ............................................................................................................................................................................ 3 

corporate career site design services ....................................................................................................................................................................... 3 

contract signing ............................................................................................................................................................................................................... 5 

Ｄ 

data security protection technology ........................................................................................................................................................................ 4 

Ｈ 

headhunt ............................................................................................................................................................................................................................ 2 

Ｉ 

information push for applicant ................................................................................................................................................................................... 4 

information push for recruiter .................................................................................................................................................................................... 4 

Ｊ 

job seeker ........................................................................................................................................................................................................................... 2 

job specification ............................................................................................................................................................................................................... 2 

Ｍ 

mobile recruiting mobile platform .................................................................................................................................................................. 2 

Ｏ 

online assessment ........................................................................................................................................................................................................... 5 

online interview ................................................................................................................................................................................................................ 5 

online recruiting website .............................................................................................................................................................................................. 1 

online recruitment service ............................................................................................................................................................................................ 1 

online recruitment fair ................................................................................................................................................................................................... 1 



T/CCPITCSC  XXX—2021 

8 

Ｐ 

position matching of applicant .................................................................................................................................................................................. 4 

position matching of recruiter .................................................................................................................................................................................... 4 

position posting ............................................................................................................................................................................................................... 4 

position review ................................................................................................................................................................................................................. 4 

potential candidate ......................................................................................................................................................................................................... 2 

position status update ................................................................................................................................................................................................... 5 

Ｒ 

online recruitment ........................................................................................................................................................................................................... 1 

recruitment ........................................................................................................................................................................................................................ 1 

recruitment agency ......................................................................................................................................................................................................... 2 

recruitment process outsourcer ................................................................................................................................................................................. 2 

recruiter ............................................................................................................................................................................................................................... 2 

recruiting organization .................................................................................................................................................................................................. 2 

registration ......................................................................................................................................................................................................................... 4 

Ｓ 

search engine marketing services ............................................................................................................................................................................. 3 

social media promotion technology ........................................................................................................................................................................ 3 

verification .......................................................................................................................................................................................................................... 4 

 

 

 

_________________________________ 


